richt in des Rethes protocoll einzutragen ist. Ex his clare iam pater, propinquos propter successionem onus hoc sustinere, quamobrem nemo sane dubitabit in sententiam IACOB. MENOCHII o), LVD. SCHRADERI p), IO. BRVNNEMANNI q), HENRIC. COCEIIR), IO. LEONHARD. DE PVEHEL r), BYRCARD. GOTTH. STRVVIIT), IO. FRID. GVIL. DE NEVMANN v) aliorumque discedere, quando Romanorum leges cum patriis moribus in eo conspirare et ubique illam regulam obseruari, adfirmant: quo redit hereditas; eo peruenit tutela.

§. III.

RECENSIVI haec tenus duo prouincialium pariter ac municipalium legum genera, quorum alterum expresse, cur oneret tutela propinquos pupilli, rationem subiicit: alterum eamdem exponit, quum defugientibus hoc munus priuationem hereditatis minatur. Restat adhuc tertium. Quas istud complectitur, sanctiones non tam clare loquuntur; sed paulo obscuriores sunt prioribus; verumtamen, in iis eamdem occulte latere caussam, perspicimus, si illas intentis oculis consideramus. Pertinet eo illa statuta, quae, quum legitimis tutoribus munus hoc committendum sit, illud agnatis et cognatis simul mandari iubent. Si quis primum ea intuetur: neminem ex eo eiusmodi testimonium capere posse, arbitrabitur; sed longe aliter sentit, qui in alium campum iurium Germanicorum egreditur atque animaduertit, nostrates, ut Romanos, agnatos cognatosue non distinxisse hosque ab hereditate exclusisse; sed vtrosque simul plerumque dignos iudicasse, quibus obueniat hereditas. Leges Salicam et Ripuariorum

exci-

o) libr. II, question. cas. CL. num. 32.

p) tractat. feudal. tom. II. p. 514.

q) commentar. ad pandect. tom. II. p. 132.

r) de tutelis illustrium, sect. III. §. 2.

s) de tutelis electorum, principum aliorumque S. R. I. statuum, cap. v.

t) iurisprudentia heroica, tom. IV. p. 611.

v) comment. de tutela et patria potestate, libr. I. tit. v. §. 428. p. 269. adde HENRIC. A. ROSENTHAL, tract. de feudis tom. I. cap. VI. conclus. XXXX. num. 10. p. 282. et HENRIC. GIESEBERTVM, pericul. statut. secundo, art. XX. p. 110.

excipiam, quarum altera de terra Salica cavit z); ut de illa nulla portio hereditatis mulieri veniat; sed ad virilem sexum tota terra hereditas perueniat; altera a) vero idem de bonis paternis statuit: nonne ceterorum populorum scita omnia fere in eo conspirant, quod differentiam inter agnatos et cognatos ignorent? Memoratu digna est lex illa Wisigothica b): feminine ad hereditatem patris; vel matris, aurorum; vel auiarum tam paternorum; quam maternorum ad hereditatem fratrum; vel sororum, sive ad has hereditates, que a patruo; vel a filio patrui, fratribus etiam filio; vel sororis relinquuntur, equaliter cum fratribus veniant. Nam iustum omnino est, ut, quos propinquitas naturae consociat, hereditariae successionis ordo non diuidat: in alia legitimus c): nam omnem hereditatem, qui gradu alterum precedit, obtineat. In lege Burgundionum sanctum est d): si forte defunctus; nec filium; nec filiam reliquerit, ad sorores; vel propinquos parentes hereditas redeat; lex Baiuvariorum e) idem statuere viderit. Postquam, mulierem, marito mortuo, alteri nubentem, ex hereditate fortunas, accipere, dixerat, tam, quae eius sunt propriæ; quam, quas alioquin ex bonis mariti lex ei adsignauit, pergit: ceteras res propinquai prioris mariti accipient. Quumque his adhuc accedit lex Anglionum f) et idem adfirmat, ubi dicit: post quintam autem filia ex toto; sive de patris; sive de matris parte in hereditate succedat et tunc denum hereditas ad fusum a lancea transit, quemadmodum eam eleganter interpretatur 10.
FRIDER. POLAC g): amplissima nobis suppeditata videmus testimonia,